componendi sive compromitendi, transigendi ac eciam reconveniendi, in iudicio vel extra iudicium, coram quocumque vel quibuscumque iudicibus ordinariis, delegatis et subdelegatis, ecclesiasticis vel secularibus, et de calumpnia iurandi et de veritate dicenda in animas nostri, dicti baiuli et nostre dicte universitatis dicti loci, et subeundi cuiuslibet alterius generis iuramentum, si necesse fuerit, sentencias interloquitorias et definitivas audiendi et ab eis, si necesse fuerit, appellandi, apostolos petendi et recipiendi, iudicis officium implorandi, suplicandi et restitucionem in integrum postulandi, appellacionem seu appellaciones prosequendi, et alium vel alios procuratorem seu procuratores, sindicos et actores substituendi loco nostri dicti baiuli et nostre dicte universitatis, et revocandi eum vel eos ante litem et lites contestatas et post, cum cause cognitione et sine, quandocumque et quocienscumque vobis et singulis vestrum videbitur faciendi, et faciendi apocham sive epochas de soluto, si necesse fuerit, et generaliter omnia et singula faciendi, quecumque debent et possunt facere veri et legitimi procuratores, sindici et actores legitimi constituti, et que mandatum exigunt speciale et generale, et que nos facere possemus personaliter constituti. Nos vero Raymundus Zabater, Berengarius Cabaçol, Arnaldus dez Vilar, Guillelmus Selva, Iacobus de Solsona et Guillelmus Martorel, predicti, quisque nostrum in solidum constituimus et ordinamus et creamus alter et quemlibet nostrum alterum vicissim inter nos procuratores nostros super premissis omnibus et singulis, sub forma sive formis predictis. Volentes autem nos, baiulus et dicta universitas, vos et quemlibet vestrum et substitutum seu substitutos a vobis relevare ab omni honore satisdandi et de iudicando solvendo ratihitacione. Promitentes nominibus quibus supra vobis et cuilibet vestrum et notario infrascripto nomine et ratione dictorum vicarii, baiuli et tocius universitatis hominum de Tarrega, vel quorum interest aut poterit interesse, legitimate recipienti et stipulanti, et iudicum, sub hypotheca omnium bonorum nostrorum, presencium et futurorum, nos, baiulus et tota universitas hominum de Vilagrassa, habere ratum et firmum perpetuo quicquid per vos et quemlibet vestrum aut per substitutum seu substitutos a vobis actum fuerit in premissis aut circa premissa aut eciam procuratum, ac si a nobis personaliter esset gestum, et iudicatum solvi cum suis clausulis universis. Nos vero Raimundus Cabater, Berengarius Cabazol, Arnaldus dez Vilar, Guillelmus Selva, Iacobus de Solsona et Guillelmus Martorel, vicissim inter nos, volentes nos et quilibet nostrum alterum et substitutum seu substitutos a vobis relevare ab omni honore satisdandi de iudicando solvendo ratihabitione. Promitentes alter nostrum alteri et notario infrascripto legitimate recipienti et stipulanti nomine et ratione, ut dictum est, quorum interest aut poterit interesse nos ratum et firmum perpetuo habituros sub forma predicta quidquid per vos aut quemlibet vestrum aut per substitutum aut substituendos a vobis actum fuerit in premissis aut circa premissa

Et cum ex utraque parte fuissent coram dicto vices gerente producta privilegia et alia documenta essent hinc inde tam coram vices gerente quam coram Bernardo de Abatia, iudice curie domini regis et assesore eiusdem vices gerentis, plurimum altercatatum, tandem renunciato in causa a partibus et concluso, idem vices gerens assignavit diem partibus ad sentenciam audiendam ad diem mercurii qua dicebatur XVIIº kalendas octobris et, si feriata esset, ad sequentem non feriatam. Postmodum vero propter alia negotia eminencia fuit dies continuata ad diem sabbati, qua dicitur VIIº kalendas octobris, in qua die sabbati proximo assignata comparuit coram dicto vices gerente dictus Thomas de Deo, procurator seu sindicus vicarii et universitatis ville de Tarrega, ex una parte, et ex alia parte comparuit Iacobus de Muntlor, procurator substitutus cum instrumento publico a Guillelmo Selvani, procuratore seu sindico baiuli et universitatis de Villagrassa, cuius instrumenti series erat talis:

«Sit omnibus notum quod ego Guillelmus Selvani, habitator Villegrasse et procurator et sindicus sive actor baiuli et universitatis hominum ville predicte de Villagrassa, auctoritate dicte mee procuracionis substituo, facio et ordino vos Iacobum de Monte Lauro, habitatorem dicte ville de Villagrassa, presentem, procuratorem, sindicu sive actorem super omnibus et singulis controversiis sive causis que vertuntur et verti sperantur inter me et predictos homines, quorum suum procurator, ex una parte, et vicarium et univesitatem hominum ville de Tarrega, ex altera, coram venerabili Bernardo de Fonoyllario, gerente vices procuratoris domini infantis Iacobi Cathalonie, et coram domino rege, dando et concedendo vobis plenam potestatem, quod vos in omnibus predictis controversiis sive causis possitis agere, respondere, defendere, excipere et replicare, et sentencias audire et ab ipsis appellare et apostolos prosequi, et omnia alia facere super predictis, quecumque ego facere possem. Promitentes nomine proprio et nomine procuratorio predictorum, quorum sum procurator, vobis et notario infrascripto, a me stipulanti pro vobis et pro personis quarum intersit, quod ego et predicti, quorum sum procurator, semper habebimus ratum et firmum quicquid per vos super predictis actum et procuratum fuerit, sub obligacione meorum bonorum et illorum quorum sum procurator. Actum hoc VIIIº kalendas octobris, anno Domini M CCCº quinto. Sig+num Guillelmi Selvani, predicti, qui hec laudo et firmo. Testes huius rey sunt: Ferrandus de Sancto Petro de Auro, de Villagrassa, et Bartholomeus de Galacho, clericus de domo domini episcopi Barchinone. Sig+num Petri March, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra».

Et dicti procuratores petierunt instanter pronunciari super premissis per dictum venerabilem gerentem vices procuratoris. Et dictus vices gerens processit ad ferendam sentenciam seu pronunciacionem super premissis sub forma qui sequitur:⁴

Et postquam puniti fuerint per dictum baiulum, non possint inquietari vel molestari per vicarium ratione criminum eciam extra villam de Villagrassa et dictos terminos comissorum, pro quibus per dictum baiulum fuerint puniti. Et sic declaramus predicta privilegia, dictis hominibus de Villagrassa per predecessores domini regis concessa, esse intelligenda et in perpetuum observanda. Et in predictis condempnamus Thomam de Deo, procuratorem seu sindicu vicarii et universitatis hominum ville Tarrege, presentem, et dictum vicarium et universitatem, absentes. Et predicta adiudicamus Iacobo de Monte Lauro, procuratori substituto a Guillelmo Selvani, procuratore seu sindico baiuli et universitatis hominum Villegrasse, presenti, et dicto baiulo et universitati hominum de Villagrassa, absentibus, in quantum presens sentenciam et declaracio facit pro dicto baiulo et universitate hominum Villegrasse. In quantum vero presens sentencia pro vicario facit et universitate hominum ville Tarrege, condempnamus dictum Iacobum de Muntlor, procuratorem substitutum a dicto Guillelmo Selvani, presentem, et baiulum et universitatem hominum Villegrasse, absentes, et predicta adiudicamus dicto Thome de Deo, presenti, et vicario et universitati hominum ville Tarrege, absentibus.

Lata fuit hec sentencia seu pronunciacio Barchinone, die sabbati, qua dicitur VII^o kalendas octobris, anno Domini M^o CCC^o quinto, presentibus dictis Thoma de Deo, procuratore seu sindico vicarii et universitatis de Tarrega, et Iacobo de Monte Lauro, procuratore substituto a Guillelmo Selvani, procuratore baiuli et universitatis Villegrasse; presentibus eciam testibus: Bernardo de Podoatis, milite, Guillelmo Luppeti, de domo domini regis, Petro Berengario, de Bisleno, Raymundo Andree, de Minorisa, et pluribus aliis. A qua sentencia seu pronunciacione utraque pars incontinenti viva voce ad dominum regem appellavit, in quantum dicta sentencia seu pronunciacio contra se faciebat. In quantum vero pro se faciebat, dictam sentenciam seu pronunciacionem approbavit.

Sig+num Dominici de Biscarra, domini regis auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hanc sentenciam scripsit cum supraposito in LIII^a linea ubi legitur «ordinamus», et clausit ac sigillum appendencium dicti vices gerentis hic apposuit in testimonium premissorum.

Sig+num Guillelmi Messegerei, baiuli domini regis in Tarrega, qui viso originali sentencie antedictae, a quo hoc translatum fideliter sumptum est, non cancellato, non abolito nec in aliqua sui parte modo aliquo viciato, huic translato inde sumpto de nostri licencia et mandato auctoritatet nostram damus et decretum et nostrum impendimus ad hoc ut eidem translato tanquam suo vero originali fides plenaria habeatur, ipsumque translatum cum suo originali predicto fecimus per infrascriptum curie nostre notarium fideliter comprobari die et anno

successores laudamus, approbamus et confirmamus vobis, dictis comitibus, vicecomibitus, richis hominibus et militibus Cathalonie, et civitatibus et villis et locis nostris Cathalonie, et civibus et habitatoribus earumdem, et vestris et eisdem, in perpetuum omnes libertates, privilegia, usus et consuetudines et statuta et constituciones concessas generaliter vel specialiter vobis et dictis civitatibus et villis et locis nostris Cathalonie, et civibus et hominibus dictarum civitatum et villarum et locorum nostrorum per magnificos dominum regem Iacobum, avum nostrum, et dominum regem Petrum, patrem nostrum, et regem Alfonsum, fratrem nostrum, et predecessores eorum et per nos, prout temporibus ipsorum predecessorum nostrorum et tempore nostro melius usi fuistis vos et predecessores vestri, et predicte civitates et ville, et cives et homines dictarum civitatum, villarum et locorum nostrorum melius use seu usi fuerunt, et sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque et dictarum civitatum et villarum et civium et hominum civitatum, villarum et locorum nostrorum Cathalonie salvamentum et bonum intellectum, volentes et statuentes et eciam mandantes predicta omnia et singula perpetuo et inviolabiliter observari. Et cum hoc publico instrumento dicimus et mandamus firmiter et districte procuratori nostro Cathalonie et eius vices gerenti, vicariis, baiulis, curiis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictas libertates, privilegia, usus et consuetudines, statuta et constituciones teneant et observent et faciant ab omnibus teneri et eciam observari. In hoc autem non confirmamus nec intendimus confirmare aliqua que sint revocata per curiam Montissoni vel ordinata seu mandata revocari.

Item, supplicastis nobis nomine proprio et nomine aliorum baronum et militum Cathalonie quod, cum a modico tempore citra nova forma fuerit inchoata super execuzione facienda contra castra, honores vel loca que sunt de feudo Ecclesie, prelatorum et personarum ecclesiasticarum, sive baronum vel militum ac civium, et ad predictam executionem faciendam sufficient et suficere debeant constituciones pacium et treugarum, precipue cum illa constitucione que edita fuit per felicis recordacionis dominum regem Iacobum, avum nostrum, confirmata per dominum regem Petrum, patrem nostrum, in generali curia Barchinone, dignaremur mandare et providere ne contra morem solitum et antiquum nova forma servaretur in posterum contra ipsa castra, honores vel loca que sunt de feudo Ecclesie, prelatorum sive baronum vel militum ac civium. Unde nos, supplicationi vestre condescendentes, ne decetero aliquod super hiis dubium oriatur et certam formam habeant officiales nostri, per quam procedant in casu premisso contra electum a pace et treuga, dicimus ac, deliberacione habita, declaramus quod, quocienscumque aliquis feudatarius, qui feudum teneat in alodio Ecclesie, prelatorum ac personarum ecclesiasticarum, baronum, militum ac civium, electus fuerit a pace

Actum est hoc in villa Montis Albi, V^o nonas madii, anno Domini M^o CCC^o septimo.

Signum + Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, qui hoc laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt: venerabiles frater Raymundus, abbas monasterii Rivipulli, frater Raymundus, abbas monasterii de Gerre, nobiles Eximinus Cornelii, Bernardus de Serriano, Bernardus de Fonollar, Gondissalbo Garcia, Petrus de Monleo, vicecancellarius domini regis, Petrus Marci, thesaurarius eiusdem, Bernardus de Avarsone, scriptor ediusdem, Raymundus de Tohilano, Raymundus de Salis, iudices curie eiusdem domini regis, et quamplures alii.

Sig+num Stephani de Podio, notarii publici Barchinone et in alia terra et dominacione illustrissimi domini regis Aragonum auctoritate regia, qui hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno quo supra.

1. villa, *al ms.* villam.
2. possint, *al ms.* possit.

27

1307, maig, 3. Montblanc

Jaume II confirma els privilegis, llibertats, usos i costums i constitucions als habitants del Principat de Catalunya, concedits pels seus predecessors Jaume I, Pere I i Alfons II.

[A]. Original no localitzat.

B. LPT, I, 54v-57r.

[sense rúbrica]

In Dei nomine. Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, mandavissemus cathalanis curiam generalem celebrari in villa Montisalbi pro tranquillo et pacifico statu subditorum nostrorum et tocius Cathalonie generali, et ad ipsam curiam atque locum venissent prelati, religiosi et persone ecclesiastice, comites, vicecomites, richi homines et milites Cathalonie et sindici civitatum et villarum Cathalonie, supplicaverunt nobis ipsi comites, vicecomites, richi homines et milites antedicti ut dignaremur confirmare libertates, privilegia, usus, consuetudines, statuta et constitutiones concessas per nos et predecessores nostros, et nichilominus gracie concedere et declare quedam capitula quae inferius continentur seu etiam declarantur, nos itaque, supplicationibus eorum benigne admissis, attendentes quod ex debito nostri officii tenemur ipsis et aliis nostris subditis facere gracias speciales proper fidem et legalitatem quas erga nos et predecessores nostros habuerunt, habent et habebunt decetero, dominio concedente, predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, idcirco ad instantem

et treuga, quia citatus legitime noluerit satisdare et pignora in manu vicarii nostri mittere, ut debet, secundum constituciones pacis et treuge, procedatur contra eundem feudatarium et ipsum feudum iuxta forma constitutionum pacium et treugarum et iuxta ordinacionem dicti domini regis Iacobi, confirmatam per inclitum dominum regem Petrum, patrem nostrum, et alias constituciones ipsius domini regis Petri et subsequencium curiarum, et dicta forma tantum et non alia in faciendo execucionem contra dictos feudarios et ipsa feuda imperpetuum observetur. Et si contra ipsam formam a nobis, ut predicitur, declaratam, aliquid fieret, sit ipso facto irritum et inane. Volumus etiam quod in predictis intelligentur omnes feudatarii, exceptis hiis feudatariis qui sine aliquo medio tenent feudum pro nobis. Item, ad supplicacionem dictorum richorum hominum et militum concedimus quod nos vobis, domina regina, karissima consors nostra, vel filii nostri vel procurator noster vel vicarius vel aliqui alii officiales nostri, non ponemus nec mitemus penones nec porterios nec alium hominem ratione guidatici in aliquo loco qui sit infra iurisdiccionem castrorum vel locorum dictorum richorum hominum et militum. Et etiam quod in proteccionibus et guidaticis iam factis et quas seu que decetero faciemus, utemur sicut dominus rex Iacobus, avus noster, et alii predecessores nostri, qui post eum venerunt, usi fuerunt. Et non intelligimus quod richus homo vel miles et illi qui pro eis utentur utendo iurisdiccione aut aliis que consueverint habere antiquitus in hominibus de aliis *senyories*, qui sint populati in terminis castrorum eorum vel locorum eorum, possint dici ex hoc factores nostrarum proteccionum vel guidaticorum. Hec autem omnia et singula supradicta facimus et concedimus gracie vobis dictis richis hominibus ac militibus et civitatibus et villis et locis nostris et civibus et hominibus villarum et locorum nostrorum Cathalonie, sub forma premissa, presentibus et futuris, imperpetuum. Mandantes procuratori nostro Cathalonie et eius vices gerenti, vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus nostris et eorum locatenentibus et subditis et nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula teneant et observent et faciant ab omnibus teneri et etiam observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Et promitimus vobis dictis comitibus, vicecomitibus, richis hominibus et militibus, qui presentes estis, et omnibus et aliis richis hominibus et militibus et civibus et hominibus villarum et locorum Cathalonie, qui absentes sunt, et Stephano de Podio, notario infrascripto, nomine vestro et eorum et illius vel illorum quorum interest et interesse potest et poterit, a vobis legitime stipulanti, paciscenti et recipienti, predicta omnia et singula, ut superius dicta sunt, semper tenere, complere et inviolabiliter observare et teneri et compleri facere et etiam observari.

Actum est hoc in villa Montisalbi, quinto nonas madii, anno Domini millesimo trecentesimo septimo.

Datum Valencie, XII^o kalendas madii, anno Domini millesimo CCC^o et duodecimo.

29

1312, abril, 20. València

Jaume II ordena al veguer de Cervera i Tàrrega que defensi i mantingui la possessió dels homes de Tàrrega en pastures, aigües, boscos, sèquies i peixeres dels llocs de Verdú, el Mas de Bondia, Montornès de Segarra, Granyena, el Talladell, la Corbella, Lluçà, Altet i d'altres llocs i termes veïns.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, III, f. 36r.

Que siam mantenguts en pastures, aygues, cèquies, pexeres de Verdú e altres lochs daval scrits.¹

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie, Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, dilecto suo vicario Cervarie et Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem.

Mandamus vobis quatenus manuteneatis et deffendatis homines Tarrege in possessione in qua sint pascuorum, aquarum, nemorum et cequierum atque pexeriarum locorum de Verduno, de Bondia, de Muntornes et de Granyena et del Tayladell et de la Corbela² et de Luzano et d'Altet et aliorum locorum eis convicinorum et terminorum suorum, ita quod utantur predictis, prout consueverunt temporibus retroactis, nec permitatis ipsos homines in possessione predictorum per aliquem seu aliquos agravari vel etiam molestari, ipsis paratis existentibus facere suis querelantibus iustitie complementum.

Datum Valentie, XII^o kalendas madii, anno³ Domini M^o CCC^o duodecimo.

Expedivit Bernardus.⁴

1. al marge esquerre I^a +.
2. segueix et de Tayladello ratllat.
3. segueix a nativitate ratllat.
4. Al marge esquerre el dibuix de dos mans assenyalant el text.

30

1312, juliol, 8. Barcelona

Jaume II mana al batlle de la vila que s'executi la sentència de mort contra Ramon Fuster, de la vila de Guimerà, assassin de Ramon Ferrer, veí de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, II, f. 131r.

minoribus, mediocribus quam maioribus dicte ville, que dividerent et taxtarent tallias, questias, cenas et comunia et alias exacciones regales et vicinales, quas imponi seu fieri contigeret in dicta villa, bene et legaliter per solidum atque libram, atamen, ut intelleximus, aliqui paciarii et quidam alii de maioribus dicti loci, mandatis nostris predictis minime obtemperando, tallias, questias, cenas et alias exacciones regales et vicinales taxtant et dividunt pro libito voluntatis, se ipsis et alios quos volunt alleviando, reliquos plus debito honerando in dictorum hominum popularium et mediocrum grave preiudicium et iacturam. Quare, volentes nostrorum subditorum indemnitates more solito precavere, super predictis sic duximus providendum ac eiam ordinandum: quod in dicto loco per concilium generale ipsius loci seu maiorem partem ipsius elegantur¹ duodecim probi homines, videlicet, de manu maiorum quatuor, et de manu media alii quatuor, et totidem de minori, qui, prestito corporaliter iuramento quod bene et legaliter se gerant et habeant in predictis extimando honores et possesiones, domos et alia bona hominum universitatis dicte ville, pro ipsis honoribus et possesionibus et aliis bonis quibuscumque taxtent in predictis questiis, talliis, cenis ac aliis communibus, regalibus et vicinalibus, predictos habitatores per solidum atque libram infra duos menses postquam electi fuerint ad premissa. Propterea vobis dicimus et mandamus firmiter iniungentes quatenus, predictam nostram provisionem et ordinacionem inviolabiliter observando, quam tenore presencium sub pena quinquaginta morabatinorum nostro errario aplicandorum ab universis et singulis hominibus seu habitatoribus dicte ville precipimus observari, incontinenti post octo dies a recepcione presencium continue numerandos, vocato, ut moris est in dicto loco, concilio generali, de voluntate et ordinacione dicti concilii seu maioris partis eiusdem faciatis eligi duodecim de probis hominibus dicte ville, scilicet, quatuor de maioribus, et alios quatuor de mediocribus, et totidem de minoribus, qui, prestito per eos sacramento quod bene et legaliter se gerant et habeant in predictis extimando possesiones, honores, domos et alia bona dictorum hominum, infra duos menses postquam electi fuerint, taxtent et dividant tallias, questias, cenas et comunia et alias exacciones, regales et vicinales, que facte fuerunt a quinque annis citra et que solute non sunt, et que in posterum fieri contigerit,² per solidum atque libram iuxta ordinacionem nostram predictam, compellendo³ habitatores dicte ville et quemlibet eorum ad dandum et solvendum id quod contingat eos solvere pro premissis iuxta taxtacionem dictorum duodecim proborum virorum, ut premititur, electorum.

Datum in villa de Orta, XII^o kalendas augusti, anno Domini millesimo CCC^o terciodecimo.

Examinavit Raimundus.

1. elegantur, *al ms.* elegantur.

i Vilagrassa, sobre la contribució de la quèstia i d'altres exaccions reials, i sobre la qüestió de les aigües pluvials d'Anglesola.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, II, f. 131v.

Super solucione questie Tarrege et Villegrasse.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie, Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fideli suo Guillelmo de Cigiis, baiulo Cathalonie generali, salutem et graciam.

Dicimus et mandamus vobis quatenus in causa seu questione que coram vobis ex delegacione nostra vertitur inter universitatem hominum ville Tarrege, ex una parte, et universitatem hominum Villegrasse, ex altera, ratione contribucionis questie et aliarum exaccionum regalium adhibeatis fidem testimoniis et deposicionibus testium productorum ex parte universitatis hominum Villegrasse in causa que inter ipsam universitatem hominum Villegrasse, ex una parte, et dominum ac universitatem hominum de Angularia, ex altera, vertebatur ratione aque pluvialis vel alia que coram vobis ex parte hominum Tarrege sunt producta, illorum videlicet qui ab hoc seculo transmigrarunt, prout ipsa testimonia et deposiciones testium facient ad predicta. Nos enim predicta de certa sciencia sic fieri volumus et mandamus.

Datum Barchinone, decimo kalendas iunii, anno Domini millesimo CCC^o quintodecimo.

34

1315, octubre, 14. Barcelona

Jaume II concedeix als paers i prohomis de Tàrrega que, sota la seva custòdia, els argenters de la vila puguin marcar les obres d'argent amb un segell propi, tal com es fa a Barcelona.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, I, f. 3v-4r.
- C. LPT, II, f. 6r-v.

Privilegi per a tenir marcha per a l'argent.¹

De marzo sive signo habendo seu signando in villa Tarrege ad argentum marchandum.²

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, ad humilem supplicationem vestrum, paciiorum et proborum hominum ville Tarrege, asserentium quod in dicta villa sunt argenterii qui morantur et operantur ibidem bene et legaliter de eorum officio sive ministerio argenterie, propterea, de fide et legalitate vestra confisi, cum presenti privilegio volumus et concedimus vobis, dictis paciariis et probis

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammirantus et capitaneus generalis, fideli nostro Guillelmo Molineri, vicario Cervarie et Tarrege, vel eius locumtenenti in villa Tarrege, salutem et gratiam.

Ex parte universitatis de Tarrega fuit expositum coram nobis quod ipsi a paucis annis citra ordinaverunt inter se² quod aliqua peccora hominum de Tarrega nec aliorum locorum vicinorum pascerentur in termino de Tarrega sed in terminis inmediate vicinis ipso termino de Tarrega, et quod a modico tempore citra mayor pars hominum locorum inmediate vicinorum termino de Tarrega impetraverint a nobis quod animalia de Tarrega non pascerentur in eorum terminis, cum non³ esset equum homines de Tarrega ademprare terminos vicinorum, ex quo vicini non peterunt ipsum terminum de Tarrega pascere nec ademprare.⁴ Nunc autem dicta universitas de Tarrega recognovit quod ex predicta ordinacione iminebat ei maxima carnium caristia, propter quod ipsam ordinationem revocavit et suplicavit nobis quod possit ademprare et pascere cum suis peccoribus in terminis inmediate vicinis loco de Tarrega, prout ante ipsam ordinationem revocatam usa fuerat pascere et ademprare, et quod vicini terminorum inmediatorum loco de Tarrega eodem modo possint cum suis peccoribus in termino Tarrege pascere et etiam ademprare. Nos autem, attentes ipsam supplicationem fore equitati consonam, vobis dicimus et mandamus quatenus mandetis hominibus locorum inmediate vicinorum termino de Tarrega quod non impediant homines de Tarrega ademprare nec pascere cum eorum pecoribus in ipsis terminis prout ante ipsam ordinationem homines de Tarrega inibi cum suis pecoribus pascebant et ademprabant. Volumus tamen et mandamus quod homines locorum inmediate vicinorum termino de Tarrega possint ademprare et pascere in termino de Tarrega cum suis pecoribus, prout ante ipsam ordinationem ademprabant et pascebant, non obstantibus aliis mandamentis per nos literatorie super predictis in contrarium factis. Predicta autem intelligamus fieri servando et tenendo bana, prout in quolibet locorum predictorum retroactis temporibus fieri est assuetum.

Datum Ilerde, VI^o nonas octobris, anno Domini M^oCCC^o sextodecimo.⁵

Examinavit Dalmacius.

1. *Al marge esquerre III^o +.*
2. *Segueix sub ratllat.*
3. *Segueix sint ratllat.*
4. *ademprare, al ms. adempare.*
5. *Al marge esquerre hi ha dues mans dibuixades assenyalant el text.*

habuimus a vobis dictis paciariis et universitate quatuor mille solidos Barchinone quos fideli thesaurario nostro Petro Marci nostro nomine tradidistis. Mandantes baiulo ipsius ville Tarrage aliisque officialibus nostris, presentibus et futuris, hanc diffinicionem et remissionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc cartam vobis fieri et sigillo nostro appendicio iussimus roborari.

Datum Ilerde, duodecimo kalendas iulii, anno Domini millesimo trecentesimo septimodecimo.

Examinavit Dalmacius.¹¹

1. Tarrage, *a LPT II Tarrege.*
2. *in manca a LPT I.*
3. garreta, *a LPT I quarreta.*
4. universitate, *a LPT I universitati.*
5. eapropter, *a LPT II et propter.*
6. universitati, *a LPT II universitatii.*
7. condemnati, *a LPT I condemnasti.*
8. prosecucione, *a LPT II prossecucione.*
9. ineptam, *a LPT I inceptam.*
10. *et manca a LPT I.*
11. Examinavit D *manca a LPT I.*

37

1317, abril, 26. Barcelona

Jaume II, a precs de la universitat de Tàrrega, mana que els paers elegeixin alguns prohomis per tal que aquests puguin fer tallis, per raó de les necessitats de la universitat.

- A. Original: FMT, pergami 10.
- B. LPT, II, f. 56r-v. (d'A)

Qualiter in villa Tarrege potest fieri tatxacio per modum de prest, ita quod infra annum reducatur ad solidum et libram.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attentes quod nos cum privilegio nostro statuimus et ordinavimus quod nunquam aliquis vicinus Tarrege tatxaretur in questiis nec talliis, regalibus seu vicinalibus, nisi previa manifestacione et extimacione bonorum suorum, certa pena per nos paciariis ipsius ville, si contrafacerent, apposita, et cum frequenter ex hoc dampnum incolis ipsius ville perveniat, cum pro aliqua modica quantitate, quam communitas ipsius ville sepe necessariam habuerit, non expediat quod fiat dicta extimacio seu manifestacio, que sumptuosa et morosa esset eisdem, idcirco tenore presencium ad suplicationem paciariorum, consiliariorum et universitatis ville Tarrege supradicte concedimus et ordinamus perpetuo quod deinceps, cum communitas

rebelles vicario Cervarie et Tarrage, nolendo retrocedere vel ad propria redire ex eius mandato, immo incidistis, ut dicitur, in penas vobis appositas ab eodem, unde, sive in predictis sitis culpabiles sive non, omnes iniurias, percussionses et vulnera, transgressiones mandatorum et penas et inobedientias et alia predicta et singula vobis et universitati ac singulis eiusdem et bonis vestris et universitatis et singulorum ipsius remittimus et relaxamus, a premissis et singulis vos et bona vestra omnimode absolventes, ita quod decetere ratione predicta non possit contra vos agi nec possitis impetri, inquietari, conveniri in iudicio vel extra, immo sitis exinde vos et bona vestra perpetuo absoluti. Pro hac autem donacione confitemur nos habuisse a vobis tria mille solidos Barchinone, renunciantes omni excepcioni peccunie non numerate et non habite et doli. Mandantes per presentes dicto vicario et aliis officiis domini regis, presentibus et futuris, quod³ huiusmodi remissionem, diffinicionem et absolucionem nostram firmam habeant et observent et contra vos predictis rationibus decetere non procedant. Immo omnes fideiussiones, firmas iuris et manuleutas et alias cauciones ex dictis causis quomodolibet per dictam universitatem vel singulos eius prestitas liberent protinus⁴ et absolvant, cum nos eas pro cancellatis et absolutis omnimode habeamus easque carere velimus ulterius robore, viribus et effectu. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.